- (143) 学説彙纂41卷3章4法文17項 (パウルス、告示註解54卷) 「さらに、私が私の奴隷として解放するようにと、ある者が私に盗まれた女奴隷を与え、その女奴隷が私の所で懐胎し、出産したとしても、私は使用取得することはできないであろう、と。ある者がその女奴隷を私〔の物〕と交換した場合、あるいは弁済として与えた場合、さらに贈与した場合も、同様である、と。」 D 41.3.4.17 (Paulus 54 ad ed.): Sed et si, ut servum meum manumitterem, alius mihi furtivam ancillam dederit eaque apud me conceperit et pepererit, usu me non capturum. idemque fore etiam, si quis eam ancillam mecum permutasset aut in solutum dedisset, item si donasset.

BĚLOVSKÝ (前掲註122) pp. 93-95は、パウルス D 41.3.4.16および D 41.3.4.17が使用取得を否定しているのに対して、パウルス D 41.3.4.18が使用取得を肯定していること理由を、パウルス D 41.3.4.16および D 41.3.4.17は占有者が悪意の事例であり、パウルス D 41.3.4.18は占有者が善意の事例である、と説明している。しかし BĚLOVSKÝ の論述は、パウルス D 41.3.4.16および D 41.3.4.17が、パウルス D 41.3.4.18と同様に、善意の買主について述べている、との誤解に基づいていて、支持できない。SANNA (前掲註122) pp. 405-406は、使用取得するためには常に善意が要求されるのであるから、パウルス D 41.3.4.16および D 41.3.4.17が悪意占有者の事例であるとすれば、使用取得の可否を論じる意味がない、と述べている。

- (144) 学説彙纂41卷10章4法文首項 (ボンポーニウス、サビーヌス註解32卷) 「君が盗まれた女奴隷を善意で買い、君の所で懐胎され、その女奴隷から生まれた子を君が占有していたところ、使用取得が成立する期間内に、その子の母が盗品であると君が知った場合、トレバーティウスは、そのように占有されている子は、いずれにせよ使用取得される、と〔述べている〕。私は以下のように区別されるべきであると考え。すなわち、〔使用取得が成立する〕期間内に、その子が誰のマンキピウム権に属するか、君が知らない場合、あるいは知っているが所有者に知らせることができない場合、あるいは知らせることができてなおかつ知らせた場合、使用取得することができる。これに対して、君が〔その子が誰のマンキピウム権に属する

か] 知っていてかつ〔所有者に知らせることが〕できたにもかかわらず、知らせなかった場合、使用取得することはできない。なぜなら、その場合、君は秘密裏に占有したと解され、同じ人が自己物として *pro suo* かつ秘密裏に占有することはできないからである。』 D 41.10.4pr. (Pomponius 32 ad Sab.): *Si ancillam furtivam emisti fide bona ex ea natum et apud te conceptum est ita possedisti, ut intra constitutum usucapioni tempus cognosceres matrem eius furtivam esse, Trebatius omni modo, quod ita possessum esset, usucaptum esse. ego sic puto distinguendum, ut, si nescieris intra statutum tempus, cuius id mancipium esset, aut si scieris neque potueris certiore dominum facere, aut si potueris quoque et feceris certiore, usucaperes: sin vero, cum scires et posses, non feceris certiore, contra esse: tum enim clam possedis videberis, neque idem et pro suo et clam possidere potest.* 学説彙纂41巻3章4法文18項(原文・試訳は前掲註141)、学説彙纂41巻3章33法文首項(原文・試訳は前掲註130)も参照。

(145) 原文は前掲註139。

(146) S_{ANNA} (前掲註122) p. 410以下を参照。

(147) C_{UJACIUS}, Opera VII, 371; X, 405.

(148) もっともバシリカ法典15巻2章11法文では、*ἐν τῷ κινεῖν* になっている。詳しくは S_{ANNA} (前掲註122) p. 411を参照。

(149) D 6.2.7.17 (Ulpianus 16 ad ed.): *Iulianus libro septimo digestorum scripsit traditionem rei emptae oportere bona fide fieri: ideoque si sciens alienam possessionem adprehendit, Publiciana eum experiri non posse, quia usucapere non poterit. nec quisquam putet hoc nos existimare sufficere initio traditionis ignorasse rem alienam, uti quis possit Publiciana experiri, sed oportere et tunc bona fide emptorem esse.*